

Nye initiativer skal reducere pesticider i landbruget

29. juni 2007

Regeringen offentliggør i dag den årlige statistik over landbrugets forbrug af pesticider og vækstreguleringsmidler til at bekæmpe ukrudt, svampe og insekter. Statistikken opgør tallet for *behandlingshyppighed*, som er et udtryk for, hvor mange gange markerne kan behandles med den solgte mængde bekæmpelsesmidler, hvis de bliver anvendt i normal dosis. Statistikken findes på www.mst.dk.

Behandlingshyppigheden for 2006 er opgjort til 2,28 og er dermed faldet svagt fra 2005, hvor den var 2,32. Regeringen og Dansk Folkepartis Pesticidplan fastsatte i 2004 et mål om, at behandlingshyppigheden skal være faldet til 1,7 i 2009. Målsætningen var baseret på anbefalinger fra Bichel-udvalget.

Regeringen har over vinteren gennemført analyser af henholdsvis behandlingshyppigheden som miljøindikator og af mulige virkemidler, der kan nedbringe behandlingshyppigheden. Rapporten om behandlingshyppigheden som miljøindikator kan læses på www.fvm.dk. Rapporten om virkemidler kan læses på www.mst.dk.

I forlængelse heraf iværksætter regeringen nu en række initiativer på området, blandt andet udbredelse af målrettet rådgivning, et projekt om 'Grønne pesticidregnskaber' og fornyelse af sprøjtecertifikater. Herudover har Regeringen besluttet at fremskynde evalueringen af Pesticidplan 2004-2009.

"Det er selvfølgelig glædeligt, at forbruget af pesticider er faldet svagt siden sidste år. Men der skal sættes mere skub i processen, og derfor iværksætter regeringen umiddelbart efter sommerferien flere konkrete, nye initiativer. Jeg håber, at det lille fald kan tages som udtryk for en tendens til, at landbruget vil fortsætte i retning af at anvende pesticider mere ansvarligt, så vi får minimeret pesticidforbruget både på kortere og længere sigt. Når vi så tager fat på evalueringen af pesticidplanen, bliver det afgørende, at det sker i bred og åben proces. Der er behov for en langsigtet og fremadrettet proces på området", siger miljøminister Connie Hedegaard (K).

Evalueringen af pesticidplanen skal bl.a. tage højde for analysen af behandlingshyppighed som indikator, og herunder tage stilling til, om der er behov for at udvikle supplerende indikatorer, der bedre afspejler miljøbelastningen. Analysen som regeringen har fået gennemført viser blandt andet, at behandlingshyppigheden er en mangelfuld miljøindikator. Evalueringen skal også inddrage en vurdering af om forudsætningerne for målsætningerne i den nuværende pesticidplan stadig er gældende.

Yderligere oplysninger: _____

Ida Ebbensgaard, pressechef, Miljøministeriet, telefon 20 81 58 92